²⁶ „(...) per existentiam res intelligitur esse aliquid in rerum natura; oportet ergo ut et ipsa aliquid reale sit, et sit intima, id est, intra ipsam rem existens”. F. Suárez, *Disputationes Metaphysicae*, Disp. XXXI, Sect. 1, 2; w: R. P. Francisci Suárez, *Opera Omnia*, Parisiis 1861, vol. 26, p. 225.

²⁷ „Haec opinio tertia sic explicanda est, ut comparatio fiat inter actualem existentiam, quam vocant esse in actu exercito, et actualem essentiam existentem. Et sic affirmat haec sententia existentiam et essentiam non distingui in re ipsa, licet essentia, abstracte et praecise concepta, ut est in potentia, distinguatur ab existentia actuali, tamquam non ens ab ente. Et hanc sententiam sic explicatam existimo esse omnino veram”, F. Suárez, *Disputationes Metaphysicae*, Disp. XXXI, Sect. 1, 13; w: R. P. Francisci Suárez, *Opera Omnia*, Parisiis 1861, vol. 26, p. 228.

²⁸ Argumentację za brakiem różnicy między aktualną istotą a aktualną egzystencją, z szerszymi wyjaśnieniami co do rozumienia kluczowych terminów, znajdujemy tamże, Disp. XXXI, Sect. 4, 3; vol. 26, p. 235.

²⁹ „Ex quo potest haec sententia confirmari; nam, licet essentia creata sit separabilis a proprio esse, e converso tamen ipsum esse non est separabile ab essentia creaturae; hactenus enim factum non est nec verisimile est fieri posse ut conservetur existentia albedinis non conservata albedine, et homo habeat existentiam albi et non sit albus, et sic de aliis; ergo signum est non esse realem distinctionem inter essentiam et existentiam, sed tantum modalem”, tamże, Disp. XXXI, Sect. 1, 11; vol. 26, p. 228. „(...) existentia vero ex natura rei non distinguitur ab essentia, et ideo non potest esse vera forma, neque actus physicus, sed metaphysicus, et modus ita intrinsecus ut non distinguatur a re quam modificat, sicut differentia est actus generis, et non est propria forma eius. Qui autem sentiunt existentiam ex natura rei distingui ab essentia, difficilius id declarant; tamen qui dicunt non distingui realiter, sed modaliter tantum, dicere possunt modum rei latius patere quam formam, quamvis se habeat per modum actus aut formae”, tamże, Disp. XXXI, Sect. 10, 2; vol. 26, p. 266-267.

Analogicznie do egzystencji subsystemy jest jedną z modyfikacji natury rzeczy będącej substancją, różniącą się modalnie od tej natury. Nie jest w sensie właściwym formą ani przypadłością. Nie może być formą substancjalną, gdyż funduje się na podłożu zupełnej i nie wykazującej braków w swej integralności natury substancjalnej, którą modyfikuje³⁰. Subsystemy nie jest czymś, co wnosiliby jakąś nową własność do bytu substancjalnego, a jedynie substancją w pewnym trybie swego funkcjonowania. Również między sobą egzystencja natury substancjalnej i subsystemy różnią się w substancji wyłączności modalnie, nigdy zaś w sposób realny³¹.

Egzystencja wydaje się mimo wszystko – w opinii hiszpańskiego scholastyka – ważniejszym trybem bytowania niż subsystemy. Nie tylko dlatego, że obejmuje większy zakres bytów jed-

nostkowo-konkretnych – oprócz poszczególnych substancji indywidualne egzystencje przejawiają bowiem także poszczególne przypadłości, ale dlatego, że konstytuuje rzecz w tym, co stanowi o jej bytowej aktualności (*in ratione actualis entitatis*)³². Tymczasem własność subsystemowania – jak zaznacza – nie wnosi niczego ponadto do rzeczy. Sam zaś termin „subsystemować” jest wieloznaczny, a jego znaczenie pokrywa się z „egzystować” lub „zachowywać istnienie”, względnie „prawdziwie być”³³.

Mimo wszystkich zastrzeżeń wydaje się, że zagadnienie subsystemy znajduje w poglądach F. Suáreza jednak wyrażenie. Pojawia się bowiem w kontekście problematyki sposobów bytowania, która koncepcyjnie jest swego rodzaju fundamentem doktryny bytu hiszpańskiego scholastyka, a nadto w kontekście kwestii egzystencji³⁴.

³⁰ „(...) est enim subsistentia modus naturae ex natura rei distinctus ab illa, non tamen proprie forma, cum neque sit accidens, nec possit esse forma substantialis, cum supponat integram et completam substantialem naturam quam modificat”, tamże, Disp. XXXI, Sect. 10, 2; vol. 26, p. 267.

³¹ „Itaque, si sit modus substantialis, ut verbi gratia, subsistentia, quae (ut nunc supponimus) non realiter, sed modaliter tantum distinguitur, illa suum proprium esse existentiae habet distinctum etiam modaliter ab existentia naturae substantialis”, tamże, Disp. XXXI, Sect. 11, 30; vol. 26, p. 281.

³² „Esse autem subsistentiae, et contractius est quam esse existentiae, hoc enim substantiae et accidentibus commune est, illud vero est substantiae proprium; et praeterea esse substantiae (ut suppono ex infra probandis) distinctum quid est ab esse existentiae substantialis naturae creatae et separabile ab ipso, quia non constituit naturam in ratione actualis entitatis, quod pertinet ad existentiam”, tamże, Disp. XXXI, Sect. 1, 2; vol. 26, p. 225.

³³ „Atque haec omnia fere accommodari possunt ad alteram etymologiam a verbo subsistendi, quamvis huius vocis significatio magis aequivoca sit. Subsistere enim, in significatione propriissima, nihil aliud est quam immorari vel pedem figere alicubi, quae significatio ad rem praesentem nihil refert; inde vero derivatum est hoc verbum ad significandum idem quod existere seu permanere in esse (...). Unde apud Aristotelem interdum subsistere significat idem quod vere esse, et opponitur ei quod est esse tantum in specie seu apparentia”, tamże, Disp. XXXI, Sect. 1, 3; vol. 26, p. 330-331.